
 

 

Российская Федерация 

Отдел образования администрации Дзержинского района Калужской области 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Лужновская средняя общеобразовательная школа» 

деревня Лужное,  ул. Центральная, д.1. Тел.(848434) 77-2-39 Е-mail: lugnata@yandex.ru 

ОКПО 40696632, ОГРН 1024000567491, ИНН/КПП 4004006321/ 400401001 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

 1 марта     2024                                                                       № 24-24 

Об утверждении перечня учебников, используемых в 

образовательной деятельности школы в 2024-2025 учебном году 

  

 

   На основании приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 № 858, федеральным перечнем учебников, рекомендованных 

(допущенных).. протоколов заседаний школьных методических объединений 

учителей- предметников, протокола педагогического совета МКОУ «Лужновская  

СОШ»  № 5  от 27.02. 2024 г.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в 

образовательной деятельности школы, на 2024-2025 учебный год (приложение 

№ 1). 

2. Ответственной за УР Заботиной Т.И.: 

2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 

учебный год до всех участников образовательных отношений 

(педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей)). 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2024-2025 учебном 

году по учебникам, рекомендованным Министерством просвещения 

Российской Федерации к использованию в образовательной 

деятельности. 

2.3.  Гусевой С.Л. разместить на сайте школы настоящий приказ с 

утверждённым перечнем учебников на 2024 - 2025 учебный год. 

3. Заведующей библиотекой  Лавровой С.Е. осуществлять мониторинг 

обеспеченности обучающихся учебниками. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                Г.М. Гузеева 

 

  

 

mailto:lugnata@yandex.ru


 

 

 Приложение 1  

к  приказу № 24-24  от 01.03.2024 г. 

 

Перечень учебников на 2024-2025 учебный год  

(в соответствии с утверждённым приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 21.09.2022.№ 858(ред от 27.07.2023) федерального перечня 

учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников)» 

Класс Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 

 Начальное общее образование   

1  Обучение 

грамоте  

Азбука, в 2-х 

частях  

Горецкий В. 

Г.,  

Кирюшкин В. 

А.,  

Виноградская 

Л. А. и др.  

«Просвещение»  2024 

 Русский язык  Русский язык, в 2-х 

частях  

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г.  

«Просвещение»  2024 

 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение, в 2-х 

частях  

Климанова Л. 

Ф.,  

Горецкий 

В.Г.,  

Голованова 

М.В. и др.  

«Просвещение»  2024 

 Математика  Математика в 2 – х 

частях   

Моро М.И., 

Волкова 

СИ., 

Степанова 

СВ.  

«Просвещение»  2024 

 Окружающий 

мир  

Окружающий мир,  

в 2-х  частях  

Плешаков А. 

А.  

«Просвещение»  2024 

 Изобразительное 

искусство  

Искусство вокруг 

нас 

Горяева Р.А., 

Неменская 

Л.А. и др.  

«Просвещение»  2024 

 Музыка  Музыка  Критская 

Е.Д., 

Сергеева 

Г.П., 

Шмагина 

Т.С.  

«Просвещение»  2024 

 Технология  Технология  Роговцева 

Н.И., 

Богданова 

Н.В.  

«Просвещение»  2024 



 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 1-4 класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2024 

 Естествознание. 

Азбука экологии 

Естествознание. 

Азбука экологии 

Шпотова  

Т.В. 

Просвещение 2022 

 

2 Русский язык  Русский язык, в 

2-х  частях  

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

«Просвещение»  2024 

 Английский язык  Английский 

язык (в 2 частях) 

 Быкова Н.И., 

Дули Д, 

Поспелова М.Д. 

 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение, в 2 –х 

частях  

Климанова Л. Ф  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. 

и др.  

«Просвещение»  2024 

 Математика  Математика, в 2-

х частях  

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.  

и др.  

«Просвещение»  2024 

 Окружающий мир  Окружающий 

мир.  

Плешаков А. А.  «Просвещение»  2024 

 Изобразительное 

искусство  

Искусство 

вокруг нас 

Горяева Р.А., 

Неменская Л.А. 

и др.  

«Просвещение»  2024 

 Музыка  Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

«Просвещение»  2024 

 Технология  Технология   Лутцева Е.А., 

Зуева Г.П. 

«Просвещение»  2024 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 1-4 

класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2024 

 Естествознание. 

Азбука экологии 

Естествознание. 

Азбука экологии 

Шпотова  Т.В. Просвещение» 2023 

3  Русский язык  Русский язык, в 

2-х частях  

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

«Просвещение»  2023 

 Английский язык  Английский 

язык (в 2 частях) 

Быкова Н.И., 

Дули Д, 

Поспелова М.Д 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение"  

2023 

 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение, в 2-х  

частях  

Климанова Л. Ф  

Горецкий В.Г.,  

Голованова 

М.В. и др.  

«Просвещение»  2023 

 Математика  Математика, в 2-

х частях  

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др.  

«Просвещение»   

2023 

 Окружающий мир  Окружающий 

мир,  

в  2-х  частях  

Плешаков А. А.  Просвещение 2023 



  

Изобразительное 

искусство  

 

Искусство 

вокруг нас 

 

Горяева 

Р.А.,Неменская 

Л.А. и др.  

 

«Просвещение»  

 

2023 

 Музыка  Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

«Просвещение»  2024 

 Технология  Технология  Лутцева Е.А., 

Зуева Г.П. 

«Просвещение»  2024 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 1-4 

класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2023 

4  Русский язык  Русский язык, в 

2-х частях  

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

«Просвещение»  2020 

 Английский язык  Английский 

язык (в 2 частях) 

Быкова Н.И., 

Дули Д, 

Поспелова М.Д 

; Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

 Литературное 

чтение  

Литературное 

чтение, в 2-х  

частях  

Климанова Л. Ф  

Горецкий В.Г.,  

Голованова 

М.В. и др.  

«Просвещение»  2022 

 Математика   Математика, в 2-

х частях  

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др.  

«Просвещение»  2022 

 

 Окружающий 

мир  

Окружающий мир,  

в  2-х  частях  

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А.  

«Просвещение»   202

2 

 Изобразительно

е искусство  

Искусство вокруг 

нас 

Горяева Р.А., 

Неменская Л.А. 

и др.  

«Просвещение»  202

2 

 Музыка  Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

«Просвещение»  20 

 Технология  Технология  Роговцева 

Н.И.,Богданова

Н.В.  

«Просвещение»   202

1 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 1-4 класс  

Лях В.И.  «Просвещение»   202

2 

 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры 4-5 класс 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

Росс. Основы 

мировых 

религиозных 

культур. 

Основы светской 

этики 

Кураев Н.С. 

 

 

Беглов  

 

 

 

 

 

 

Шемшурова 

А.И 

«Просвещение»  

 

 

Просвещение» 

 

 

 

 

 

Просвещение» 

 202

1 

 

 

202

1 

 

 

 

 

 

 

202

1 



 

Основное общее образование  

 

5

  

Русский язык  Русский язык, в 2-х 

частях  

Ладыженская 

Т.А.,  

Баранов М.Т.,  

ТростенцоваЛ.А

.и др.  

«Просвещение»  2024 

 Литература   Литература,Учебни

к  для 5 кл в 2-х  

 частях   

Коровина В.Я 

Журавлев В.П. 

Коровин В.И. 

«Просвещение»  2024 

 Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность.5-7 кл 

Учебник в 2-х 

частях 

Хоменко Е.Б, 

Кузнецова А.П. 

 

Просвещение» 2023 

 Естествознание Естествознание 5 кл 

в 2х частях 

Сивоглазов В.И., 

Акуленко В.Л.,  

Габрусева Н.И. 

 

Просвещение» 2023 

 Английский 

язык  

Английский язык  Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение» 2021 

 Математика  Математика   Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

ЧесноковА.С., 

Шварцбурд С.И. 

Просвещение" 2023 

 История  Всеобщая история. 

История Древнего  

мира   

Вигасин А. А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С  

«Просвещение»  2022 

 

 Биология  Биология  

 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 

 

Просвещение» 2023 

 География  География. 5 

класс  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

и другие  

Просвещение» 2023 

 Изобразительно

е искусство  

Изобразительное 

искусство  

Горяева НА., 

Островская О.В. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

«Просвещение»  2021 

 Музыка  Музыка  СергееваГ.П., КритскаяЕ.Д.  «Просвещение»  2023 

 Технология  Технология  Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 

Хотунцев Ю.Л. 

Просвещение»  

 

2023 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 5-7 

класс  

 Лях В.И. «Просвещение  2022 



 Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России.  

Виноградова и др. Просвещение» 2022 

6 Русский язык  Русский язык, в 

2 частях  

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А.,ТростенцоваЛ.

А.  

«Просвещение»  2022 

 Литература   Литература, 

Учебник для 6 кл 

в   2 частях  

Полухина В.П. 

Коровина В.Я  Журавлев В.П. 

Под ред Коровиной В.Я. 

«Просвещение»  2022 

 Английский 

язык  

Английский 

язык 6 кл  

 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение 2023 

 Математика  Математика 6кл Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Просвещение 

 

2023 

 История  Всеобщая 

история. 

История 

средних 

веков  

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М.  

«Просвещение

» 

 2022 

 История  История России   Арсентьев Н.М 

ДаниловА.А..  

Стефанович П.С.  

«Просвещение

» 

2022 

 Обществознани

е  

Обществознани

е  

Боголюбов Л.Н, Рутковская  

Е.Л., Иванова Л.Ф. и др  

«Просвещение»  2024 

 Биология  

 

 

 

 

Биология  

 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г. Швецов Г.Г. 

  

 Просвещение 

 

2023 

 

  

География 

 

География 6 

класс  

Алексеева А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. 

 

 

Просвещение 

 

2023 

 Изобразительное 

искусство  

Изобразительное 

искусство: 

искусство в 

жизни человека 

Горяева и др «Просвещение»  2022 

 Музыка  Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.  

«Просвещение»  2022 

 Технология  Технология  Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 

Хотунцев Ю.Л. 

 

 

Просвещение 

2023 



 Физическая 

культура  

Физическая 

культура.  5-

7класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2022 

 Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность.5-

7 кл Учебник в 

2-х частях 

Хоменко Е.Б, 

Кузнецова А.П. 
Просвещение» 

 

2023 

 Естествознание Естествознание 

6 кл в 2х частях 

Сивоглазов В.И., 

Акуленко В.Л.,  

Габрусева Н.И. 

Просвещение 2023 

7 Русский язык  Русский язык  Баранов М.Т.,  

Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л. А. и др.  

«Просвещение»  2022 

 Литература  Литература, в  2 

частях  

 Полухина В.П. 

Коровина В.Я  

Журавлев В.П. Под ред 

Коровиной В.Я. 

«Просвещение»  2023 

 Английский 

язык  

Английский язык  Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение»  2020 

2023 

 Алгебра  Алгебра  Макарычев Ю.Н, 

МиндюкНГ, Нешков 

К.И. и другие; под 

редакцией 

Теляковского С. А. 

«Просвещение»  2021 

 Геометрия  Геометрия, 7-9 

классы  

Атанасян Л. С, 

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев СБ. идр.  

«Просвещение»   

2023 

 Вероятность и 

статистика 

Вероятность и 

статистика. 

Базовый уровень. 

Учебник в 2 х 

частях 7-9кл 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В. под ред 

Ященко 

«Просвещение» 2024 

 История   Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

времени.  

Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М  

«Просвещение»  2021 

 История  История России. 7 

класс, в 2-х частях  

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

«Просвещение»  

 

2021 

 Обществознание  Обществознание  Боголюбов Л.Н.,  

Лазебникова А.Ю 

Иванова Л.Ф. / Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой 

Л.Ф.  

«Просвещение»  2024 



 Биология  Биология   Пасечник В.В., 

Суматохин  С.В. 

Швецов Г.Г. 

 

 Просвещение  2023 

 

  

География  

 

География  

 

 Алексеева А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. 

 

 

Просвещение 

 

202

2 

 Физика  Физика  Перышкин А.В.   Просвещение 202

4 

 Информатика 

и ИКТ  

Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Просвещение 202

1 

 Изобразительн

ое искусство  

Изобразительн

ое искусство  

Питерских А.С, Гуров Г.Е. / 

Под ред.  

Неменского Б.М.  

«Просвещени

е»  

202

1 

 Музыка  Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  «Просвещени

е»  

202

3 

 Технология  Технология Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 

Хотунцев Ю.Л. 

 

 

«Просвещение 202

3 

 Основы 

безопасности 

и  

Защиты 

Родины 

Основы 

безопасности и  

Защиты Родины 

.  Просвещение 202

4 

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура 5-

7класс  

Лях В.И.   «Просвещени

е»  

202

1 

8

  

Русский язык  Русский язык  Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. 

«Просвещение

»  

202

3 

 Литература  Литература, в 

2 частях  

 Полухина В.П. 

Коровина В.Я  Журавлев В.П. 

Под ред Коровиной В.Я. 

«Просвещени

е»  

202

3 

 Английский 

язык  

Английский 

язык  

 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение 202

1 

 Алгебра   Алгебра  Макарычев Ю.Н, Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под 

ред.ТеляковскогоС.АМордк

ович А.Г., Александрова 

Л.М.  

«Просвещени

е»  

202

4 

 

 

 

202

0 



 Геометрия  Геометрия  Атанасян Л. С, Бутузов  

В.Ф.,  

Кадомцев СБ. и др.  

«Просвещени

е»  

202

3 

 История  Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

времени.  

1800-1900  

Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М  

«Просвещени

е»  

202

0 

 История  История 

России. 8 

класс, в 2-х 

частях  

Арсентьев Н.М., Данилов А.А, 

Курукин И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В.  

«Просвещени

е»  

202

0 

  

Обществознан

ие  

 

Обществознан

ие  

Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф. и др. /  

Под ред. Боголюбова  

Л.Н., Лазебниковой 

 

«Просвещени

е  

 

202

4 

 

 Биология  Биология   Пасечник В.В., 

Суматохин  С.В. 

Гапонюк З.Г. 

 

Просвещение  2024 

 География  География  Алексеева А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. 

 

Просвещение 2023 

 Физика  Физика  Перышкин А.В  Просвещение 2024 

 Химия  Химия  Габриелян О.С.  Просвещение 2024 

 Информатика и 

ИКТ  

Информатика  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю.  

Просвещение 2021 

 Технология  Технология  

Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 

Хотунцев Ю.Л. 

 

Просвещение 2024  

 Основы 

безопасности 

защиты 

Родины 

 
Смирнов А.Т., .  «Просвещение»  2024  

 Физическая 

культура  

Физическая 

культура. 8-

9класс  

Лях В.И.  «Просвещение»  2020  

9 Черчение Черчение 8-9 Преображенская Н.Г., 

Кодукова И.В. 

Просвещение 2023 

9 Русский язык  Русский язык  Бархударов С.Г. и др.  Просвещение  2020 

 Литература  Литература, в 2-

х частях   

Рыжкова Т.В., 

Костюхина М.С., 

Вирина Г.Л. 

и другие; под редакцией 

Сухих И.Н  

Академия 2019 



 Английский 

язык  

Английский 

язык  

 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

Просвещение 2021 

2023  

 История  Всеобщая 

история.  

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А. и др 

Просвещение  2020 

 История  История России  Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А., 

и др./Под ред. Торкунова 

А.В.  

Просвещение  2019 

 Алгебра  Алгебра  Макарычев Ю.Н, 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред.  

Теляковского С.А  

Мордкович А.Г.. 

Семенов П.В. 

Просвещение  

 

 

 

Мнемозима 

2020 

 

 

 

2020 

 Геометрия  Геометрия  Атанасян Л. С, Бутузов  

В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. И др.  

Просвещение  2020 

 Обществознание  Обществознание  Под ред. Боголюбова  

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И.  

 

Просвещение  

 

2024 

 Биология  Биология  Пасечник .В., 

Суматохин , Гапонюк З.Г 

Швецов Г.Г. 

 

Просвещение 2024 

 

 География  География  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К.  

Просвещен

ие  

202

0 

 Физика  Физика  Перышкин А.В.,  

Иванов А.И 

Просвещени

е 

202

3 

 Химия  Химия  Габриелян О.С  Просвещени

е 

202

0 

 Информатик

а и ИКТ  

Информатика  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю.  

Просвещение 202

0  

   Основы 

безопасност

и защиты 

Родины 

Основы безопасности 

защиты Родины 

Смирнов А.Т., .  Просвещен

ие»  

202

4  

 Физическая 

культура  

Физическая культура.8-

9класс  

Лях В.И.  Просвещени

е  

202

1  

Среднее общее образование  

1

0 

Русский 

язык  

Русский язык, в 2-х 

частях10-11 класс 

(базовый уровень)  

 . Рыбченкова  «Просвещени

е» 

202

4 

 Литература  Литература, в 2-х ч.  

(базовый уровень)  

Лебедев, Михайлов Москва 

"Академия" 

202

0 



 Иностранны

й язык  

Английский язык (базовый 

уровень) 

Биболетова М.З. 

Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д.   

Просвещени

е 

202

0 

 Алгебра и 

начала 

анализа  

Алгебра и начала (базовый и 

углубленный уровень)  

10-11кл.  

Мерзляк 

А.Г.НомировскийД

.А., ПоляковВ.М. 

под ред 

Подольского 

Просвещени

е  

202

4 

  

Геометрия  

Геометрия (базовый и 

профильный уровень).10-11 

кл.  

Атанасян Л.С, 

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев СБ. и 

др.  

 

Просвещени

е  

 

202

4 

 Вероятность 

и статистика 

Вероятность и статистика. 

Базовый уровень.и 

углубленный уровень 10 

класс 

Бунимович  

Е.А., Булычев 

В.А. 

Просвещени

е 

202

4 

 История  История. История (базовый 

и углубленный уровень)  

России, в 3-х  ч. Часть 1-2 

История России 

(базовый 

уровень) (в 2 

частях).Горинов 

М.М., Данилов 

А.А., Моруков 

М.Ю. и др./ Под 

ред. Торкунова 

А.В.  

  

Просвещение 

202

2 

  История  История. Всеобщая история. 

(базовый и углубленный 

уровень)  

Сорока-Цюпа О.С., 

Сорока-Цюпа А.О. 

Просвещение  202

2 

 Информатика 

и ИКТ 

Информатика и 

ИКТ(базовый  уровень)  

Семакин И.Г. , 

Хеннер Е.К., Шеина 

Н.Е. 

Бином 202

0 

 Обществозна

ние 

Обществознание.10класс(баз

овый и углубленный 

уровень)  

Боголюбов Л.Н.  Просвещение 202

0 

 

 Биология  Биология 10-11 

класс(базовый  уровень)  

Пасечник В.В.. 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. 

Просвещение 2024 

 Физика  Физика (базовый и 

углубленный уровень) 

Касьянов В.А.  «Просвещени

е» 

2020 

 

 

 

 Астрономия  Астрономия (базовый 

уровень)  

Воронцов-  

Вельяминов 

Б.А., Страут 

Просвещение  2024 



Е.К.  

 Химия  Химия  Габриелян О.С. 

(базовый 

уровень)  

 

Просвещение 

2024 

 Основы 

безопасности и 

Защиты 

Родины 

  

Основы безопасности и 

Защиты Родины 

Ким С.В., 

Горский В.А.  

Просвещение  2024 

 Физическая 

культура  

Физическая культура. 10-11 

кл.  

 

Лях В.И.  

Просвещение   

2020 

 География География(базовый уровень)  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

Просвещение 2020 

 

1

1 

Русский язык  Русский язык. В 2 ч. 10-11 

класс 

(базовый уровень)  

Власенкова А.И. . 

Рыбченкова 

«Просвещени

е» 

2024 

 Литература  Литература в  2 ч  

(базовый уровень).  

Рыжкова Т.В., 

под ред. Сухих 

И.Н.  

Москва 

"Академия" 

2020 

 Иностранный 

язык  

Английский язык (базовый 

уровень)  

Биболетова 

М.З. Бабушис 

Е.Е., Снежко 

Н.Д.   

Просвещение 2020 

 Алгебра и 

начала анализа  

Алгебра и начала (базовый и 

углубленный уровень) 10-

11кл.  

Алимов Ш. А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и 

др.  

Просвещение  2020 

 Геометрия  Математика:  

алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия 

(базовый и углубленный 

уровень). 10-11  

Атанасян 

Л.С,  Бутузов 

В.Ф.,  

Кадомцев СБ. и 

др.  

 

Просвещени

е  

2023 

 Вероятность и 

статистика 

Вероятность и статистика. 

Базовый уровень.и 

углубленный уровень 11 

класс 

Бунимович  

Е.А., 

Булычев 

В.А. 

Просвещени

е 

2024 

 История  История. Всеобщая история. 

(базовый уровень)  

  

 Сорока-Цюпа 

О.С., Сорока-

Цюпа А.О. 

Просвещение     

2021 

 История  История. История России, в 

3-х  ч. Часть 1-2 (базовый 

уровень)  

История 

России 

(базовый 

уровень) (в 2 

  Просвещение 2021 



частях).Гори

нов М.М., 

Данилов 

А.А., 

Моруков 

М.Ю. и др./ 

Под ред. 

Торкунова 

А.В.  

 Обществознан

ие 

Обществознание.11класс(баз

овый и углубленный 

уровень)  

Боголюбов Л.Н. Просвещени

е 

2022 

  

Биология  

Биология 10-11 класс 

(базовый уровень)  

Пасечник В.В.. 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М.  

Просвещение  2021

4  

 Физика  Физика (базовый и 

углубленный уровень)  

Касьянов В.А. «Просвещение

» 

2021 

 Химия  Химия (базовый  уровень)  Габриелян О.С  Просвещение 2024 

 География География(базовый и 

углубленный уровень)  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

Просвещение 2021 

 Информатика 

и ИКТ  

Информатика(базовый  

уровень)  

  

Семакин И.Г. , 

Хеннер Е.К., 

Шеина Н.Е. 

Просвещение 2020 

 Основы 

безопасности и 

Защиты 

Родины 

Основы безопасности и 

Защиты Родины 

 Ким С.В., 

Горский В.А. 

Просвещение  2024 

 Физическая 

культура  

Физическая культура. 10-11 

кл.  

Лях В.И.  Просвещени

е  

2020 

 

Список учебников, реализующий АООП для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья ( интеллектуальными нарушениями) на 2024-2025 учебный год  

 

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год 

издан 

ия 

  6 класс   

6 Русский 

язык  

Русский язык. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.   

Просвещение  2024 

 Чтение и 

развитие 

речи  

Чтение. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Ильина С.Ю.,  

Головкина Т.М.  

Просвещение  2024 

 

 Математика  Математика. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т.В.  

Амосова Т.В. 

 Мочалина  М.А. 

Просвещение  2024 



 Природоведение Природоведение Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н.  

Просвещение  2024 

 Основы 

социальной 

жизни 

Основы социальной жизни 

Учебник (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. 

Александрова Е.Л. 

Просвещение 2024 

 География. География. 6 клас. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н 

Просвещение  2024 

 Технология  Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

   

 

Ковалева Е.А.  Просвещение  2024 

 История Мир истории. 6 класс. 

Учебник (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

Бгажнокова И.М. 

СмирноваЛ.В. 

Просвещение 2024 

 Физическая 

культура 

Физическая культура 

Учебник (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

Лях В.И.  Просвещение 2024 

                                    4  класс 

 

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год 

издан 

ия 

  Начальное общее образование    

4 Русский 

язык  

Русский язык. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В.   

Просвещение  2022 

 Чтение и 

развитие 

речи  

Чтение. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Ильина С.Ю.,  

Богданова А.А.  

Просвещение  2022 

 

 Математика  Математика. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т.В.  

. 

Просвещение  2022 

 Естествознание Мир вокруг нас.  Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н.  

Просвещение  2022 



 Речевая 

практика 

Речевая практика Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. Просвещение 2022 

 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство   

Рау М.Ю., Зыкова 

М.А.  

Просвещение  2022 

 Технология  Ручной труд. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

   

 

Л.А. Кузнецова  Просвещение  2022 

 Музыка Музыка Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Евтушенко И.В. 

Чернышкова Е.В. 

Просвещение 2022 

 Физическая 

культура 

Физическая культура 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Лях В.И.  Просвещение 2022 

 

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ЛУЖНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА", Гузеева 
Галина Михайловна, Директор

04.03.24 10:46 (MSK) Сертификат 01C697236CD3019A6518BEAEA0C7EA32


